РФ
  ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

Г. КРАСНОСЛОБОДСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________  2021 г.                №  ____

«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального земельного контроля на территории городского

поселения г. Краснослободск на 2022 год»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям", руководствуясь Уставом городского поселения

г. Краснослободск, администрация городского поселения г. Краснослободск

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного

контроля на территории городского поселения г. Краснослободск на 2022 год

согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела архитектуры и муниципального имущества администрации

городского поселения г. Краснослободск, Федину Е.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит официальному опубликованию в газете «Звезда» и размещению на

официальном сайте администрации городского поселения г. Краснослободск

Среднеахтубинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации

городского поселения г. Краснослободск                                Н.В. Семилетов

Утверждена

постановлением администрации

городского поселения г. Краснослободск

от _______________2021 №_______

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального  земельного контроля на

территории городского поселения г. Краснослободск на 2022 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  земельного

контроля на территории городского поселения г. Краснослободск на 2022 год

(далее - Программа профилактики) разработана для организации проведения в

2022 году профилактики нарушений обязательных требований, установленных

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской

области, муниципальными правовыми актами администрации городского

поселения г. Краснослободск (далее - обязательные требования), предупреждения

возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и

снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований.

1.2. Программа профилактики реализуется в 2022 году и состоит из

следующих разделов:

а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики (далее - аналитическая часть);

б) цели и задачи реализации программы профилактики;

в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения;

г) показатели результативности и эффективности программы профилактики.

2. Аналитическая часть

Целью проведения муниципального земельного является выявление и

устранение нарушений на земельных участках, находящихся на территории

городского поселения г. Краснослободск.

При установлении целей проводимой проверки указывается следующая

информация:

а) в случае проведения плановой проверки:

– ссылка на утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок;

б) в случае проведения внеплановой выездной проверки:

– реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписания об

устранении выявленного нарушения, срок для исполнения которого истек;

– реквизиты обращений и заявлений граждан, юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, поступивших в органы государственного

контроля (надзора), органы муниципального контроля;

– реквизиты приказа (распоряжения) руководителя органа государственного

контроля (надзора), изданного в соответствии с поручениями Президента

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации;

– реквизиты требования прокурора о проведении внеплановой проверки в

рамках надзора за исполнением законов и реквизиты прилагаемых к требованию

материалов и обращений;

в) в случае проведения внеплановой выездной проверки, которая подлежит

согласованию органами прокуратуры, но в целях принятия неотложных мер

должна быть проведена незамедлительно в связи с причинением вреда либо

нарушением проверяемых требований, если такое причинение вреда либо

нарушение требований обнаружено непосредственно в момент его совершения:

– реквизиты прилагаемой копии документа (рапорта, докладной записки и

другие), представленного должностным лицом, обнаружившим нарушение;

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Целями Программы профилактики являются:

а) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных

требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих

возможному нарушению обязательных требований;

б) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

в) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных

субъектов;

г) снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом

ценностям.

3.2. Задачами Программы профилактики являются:

а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований; организация и реализация мероприятий, направленных

на их устранение;

в) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных

субъектов.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

4.1. В рамках реализации Программы профилактики осуществляются

следующие профилактические мероприятия:

№

п/п

Наименование мероприятия
1
 Срок (периодичность)

проведения

Ответственный

исполнитель
2

1 Информирование По мере

необходимости

Федина Е.К

2. Объявление предостережения По мере поступления

сведений  о

готовящихся

нарушениях

обязательных

требований или

признаках нарушений

обязательных

требований и (или) по

мере выявления

нарушений

обязательных

требований, если

отсутствуют

подтвержденные

данные о причинении

или угрозе причинения

вреда (ущерба)

охраняемым законом

ценностям

Семилетов Н.В.

3. Консультирование:

По мере поступления

обращений

контролируемых лиц

или их представителей

Федина Е.К.

4.2.  Консультирование производится по телефону, на личном приеме либо в

ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного)

мероприятия), которые в обязательном порядке применяются контрольным

(надзорным) органом в период действия программы профилактики,

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного

ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59 ФЗ «О

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации.

5. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

Для оценки результативности и эффективности настоящей Программы

профилактики используются следующие показатели:

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного

органа в сети «Интернет», в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248 ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» -

величина 100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей,

консультированием контрольного (надзорного) органа – 100% от числа

обратившихся.

3. Количество проведенных профилактических мероприятий – не менее 1

мероприятия, проведенного контрольным (надзорным) органом.